
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH VĨNH LONG                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 1219/QĐ-UBND                                Vĩnh Long, ngày  25 tháng 6 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chuyển các cơ sở nhà, đất (cũ) của Chi cục thuế khu vực XVII 

về địa phương quản lý, xử lý theo Quyết định số 1781/QĐ-BTC ngày 

16/5/2025 của Bộ Tài chính  
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Luật số 56/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

chứng khoán, Luật kế toán, Luật kiểm toán độc lập, Luật ngân sách nhà nước, 

Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật thuế thu nhập cá 

nhân, Luật dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của 

chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/2/2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật 

Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị quyết 15/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành quy định thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Vĩnh Long;. 

Căn cứ Quyết định 1781/QĐ-BTC ngày 16/5/2025 của Bộ Tài chính về 

việc chuyển giao tài sản công về địa phương quản lý, xử lý; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 354/TTr-STC, ngày 

18/6/2025.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chuyển 37 cơ sở nhà, đất (cũ) tiếp nhận từ Cục thuế tỉnh Vĩnh 

Long (nay Chi cục thuế khu vực XVII) về địa phương quản lý, sử dụng theo 

Quyết định số 1781/QĐ-BTC ngày 16/5/2025 của Bộ Tài chính, cụ thể như sau: 

1. Bên giao tài sản: Sở Tài chính.  

2.  Bên nhận tài sản:   

- Ủy ban huyện Long Hồ: 05 cơ sở nhà, đất (địa chỉ: xã Hòa Ninh, xã Bình 

Hòa Phước, xã Long An, xã Thạnh Quới, thị trấn Long Hồ) theo đề nghị tại Công 

văn số 168/TTr-UBND ngày 11/6/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Long Hồ 



2 

 

- Ủy ban thị xã Bình Minh: 02 cơ sở nhà, đất (địa chỉ: xã Mỹ Hòa, phường 

Cái Vồn) theo đề nghị tại Công văn số 1966/UBND-TCĐT ngày 12/6/2025 của 

Ủy ban nhân dân thị xã Bình Minh 

- Ủy ban huyện Bình Tân: 04 cơ sở nhà, đất (địa chỉ: xã Thành Trung, xã 

Nguy n Văn Thảnh, xã Mỹ Thuận, xã Thành Đông) theo đề nghị tại Công văn số 

1076/UBND ngày 05/6/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Tân. 

- Ủy ban huyện Tam Bình: 14 cơ sở nhà, đất (địa chỉ: thị trấn Tam Bình 

(03 cơ sở),  xã Ngãi Tứ, xã Hoà Thạnh, xã Tân Lộc, xã Bình Ninh, xã Long Phú, 

xã Hoà Hiệp, xã Mỹ Thạnh Trung, xã Tân Phú, xã Hậu Lộc, xã Hòa Lộc, xã Song 

Phú) theo đề nghị tại Công văn số 1622/UBND-KT ngày 06/6/2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện Tam Bình 

- Ủy ban huyện Vũng Liêm: 04 cơ sở nhà, đất (địa chỉ: xã Trung Ngãi, xã 

Trung Thành Tây, Xã Trung Thành, thị trấn Vũng Liêm) theo đề nghị tại Công 

văn số 1282/UBND-TCKH ngày 05/6/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Vũng 

Liêm 

- Ủy ban huyện Mang Thít: 08 cơ sở nhà, đất (địa chỉ: xã Chánh An,  xã 

Tân Long Hội, xã Mỹ An, xã Bình Phước, xã Tân Long, xã Chánh Hội, xã Hòa 

Tịnh, xã An Phước) theo đề nghị tại Tờ trình số 107/TTr-UBND ngày 11/6/2025 

của Ủy ban nhân dân huyện Mang Thít 

Lý do điều chuyển: thực hiện tiếp nhận, quản lý sử dụng theo Quyết định 

số 1781/QĐ-BTC ngày 16/5/2025 của Bộ Tài chính. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chỉ đạo các đơn vị xã, phường, thị 

trấn có tài sản thuộc phạm vi quản lý trực tiếp nhận, quản lý sử dụng theo quy 

định. Khi sáp nhập có nhiệm vụ báo cáo kê khai tài sản, thực hiện các thủ tục về 

đất đai. Đồng thời, quản lý sử dụng theo quy định của Luật Quản lý sử dụng tài 

sản công, Luật Đất đai và các quy định có liên quan. 

Trong quá trình triển khai thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp 

thời phối hợp Sở Tài chính để được hướng dẫn thực hiện theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, 

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.    
                                     

Nơi nhận:                 KT.CHỦ TỊCH 

- Như điều 3;                      PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT.UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh; 

- Lưu: VT.64.TH. 


		2025-06-25T18:45:03+0700




